EXI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DE ELEIÇÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
NUCLEAR. Aos treze dias do mês de maio de 2009, realizou-se, conforme Edital
020/2009, convocado pelo Senhor Diretor da Escola de Engenharia, da Universidade
Federal de Minas Gerais, Professor Fernando Amorim de Paula, a eleição de Chefe e

5 Subchefe do Departamento de Engenharia Nuclear. Apenas uma chapa se inscreveu
composta pelo Professor Arno Heeren de Oliveira e Claubia Pereira Bezerra Lima, chefe e

subchefe, respectivamente. Foram designados para compor a comissão escrutinadora os
funcionários Maria Bernadete de Assis Moreira, Nanci Maria Afonso e Vanderlei Augusto

da Silva. Compareceram à votação 6 (seis) professores e o representante discente, Arione

10 de Assis Araujo. Terminada a votação, procedeu-se à apuração dos votos, que apresentou o

seguinte resultado: O Professor Arno Heeren de Oliveira e a Professora Claubia Pereira

Bezerra Lima foram eleitos, chefe e subchefe, respectivamente, com 6 (seis) votos, para

mandato no período de 15 de maio de 2009 a 14 de maio de 2011. Belo Horizonte, 13 de

maio de 2009.

15

Candidatos:
Chefe: Arno Heeren de Oliveira

Sub-Chefe: Claubia Pereira Bezerra Lima

20 Votantes:
Nome: —Assinatura

ProP. Ângela Fortini Macedo Ferreira

25 Prof. Arno Heeren de Oliveira

Prof. Inacio Loiola Pereira Campos

Prof. Maria Auxiliadora Fortini eloso

30

Prof. Ricardo Brant Pinheiro

Prof. Tarcísio Passos Ribeiro de Campos

35 Representante Discente:

Arione Assis de Araújo

40

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

A urna foi aberta pela Comissão Escrutinadora, tendo sido apurado o seguinte resultado
global:

Votos válidos: 6
45

Votos brancos: I (um)

Votos nulos: 0 (zero)

50 Total de votos: 07

Para constar, foi lavrada a presente ata que segue assinada pela Comissão Escrutinadora
conforme Portaria DEN-020/2009.

55 Maria Bernadete de Assis Moreira

Vanderlei Augusto da Silva

Nanci Maria Afonso
60

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 274a REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Aos vinte e

quatro dias do mês de junho de 2009, às 9:00 horas, reuniu-se a Assembléia Departamental

5 do Departamento de Engenharia Nuclear, na Sala de Reuniões, sob a presidência do Sr.

Chefe do Departamento, Professor Arno Heeren de Oliveira, estando presentes os docentes:

Ângela Fortini Macedo Ferreira, Inácio Loiola Pereira Campos, Maria Auxiliadora Fortini

Veloso e Tarcisio Passos Ribeiro de Campos. ABERTURA DA SESSÃO: Constatada a

existência de "quorum", deu-se início à reunião, tendo como pauta: 1- APROVAÇÃO DA

ATA DA 273a REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL: O Professor Arno

leu a ata da 273a reunião da Assembléia Departamental do Departamento de Engenharia

Nuclear. Colocada em votação, a ata da 273 a reunião foi aprovada por unanimidade. 2-

ORIENTAÇÃO E CO-ORIENTAÇÃO: Conforme exigência da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, por se tratar de primeiro credenciamento, a fim de orientar e co-orientar alunos,

15 foram aprovadas pela Assembléia Departamental, a orientação do aluno Humberto Vitor

Soares e co-orientação de Patrícia Amélia de Lima Reis pela Professora Antonella

Lombardi Costa. 3- IMPLEMENTAÇÃO DA DISCIPLINA FUNDAMENTOS EM

ENGENHARIA ELÉTRICA: O Professor Arno informou sobre 0 Ofício

GRAD.EE/032/2009, de 22 de junho de 2009, que solicita formalização de anuência do

20 departamento para fins de implementação da disciplina Fundamentos de Engenharia

Nuclear, para o Curso de Graduação em Engenharia Elétrica esclarecendo que se trata

apenas de ratificação visto que a anuência já havia sido encaminhada anteriormente através

de ofício. 4- TERMO DE ADESÃO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO: O Professor

Arno deu a conhecer sobre o Termo de Adesão de Trabalho Voluntário do Professor

25 Ricardo Brant Pinheiro, com vigência de um ano, a partir de 08 de junho de 2009. Nada

mais havendo a tratar, eu, Maria Bernadete de Assis Moreira, lavrei a presente ata que, se

aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente, demais membros e representantes da

Assembléia Departamental. Belo Horizonte, 24 de junho de 2009.

30 Representantes docentes:

ProP. Ângela Fortini Macedo Ferreira

Prof. Arno Heeren de Oliveir

35 Prof. Inácio LoiolaP eira Campos

Profa . Maria Auxiliadora Fortini Veloso

Prof. Tarcísio Passos Ribeiro de Campos

40

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 2750 REUNIÃO DA ASSEMBLiÜ,lA DEPARTAMENTAL DO

DEPARTAMENTO DE ENGF,NIIARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE

ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL I)F, MINAS GERAIS. Aos vinte e

quatro dias do Inês de setembro de às 9:()() horas,
na Sala

reuniu-se
de Reuniões,

a Assembléia
sob a

5 Depaflatnental do Departainento de Engenharia Nuclear,

ptv•sidêneia do Sr. Chew• do l)eparlatnento, Professor Arno Ileeren de Oliveira, estando

presentes os docentes: Angela Fortini Macedo Ferreira, Claubia Pereira Bezerra Lima,

Inácio I.,oiola Pereira Campos, Maria Auxiliadora Fortini Veloso e Tarcisio Passos Ribeiro

de Campos. ABERTURA SESSÃ(): Constatada a existência de "quorum", deu-se

10 inicio à reunilio, tendo como pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO 274" DA

ASSEMBI,ÉIA DEPARTAMENTAL: O Arno leu a ata da 274a reunião da

Assembléia Departamental do Departatnento de Engenharia Nuclear. Colocada em votação,

a ata da reunião 274/' foi aprovada por unanimidade. 2- ATOS AD-REFERENI)UM: a)

PROCESSO I)F, DE PROFESSOR SUBSTITUTO - O Professor Arno deu

15 a conhecer aos presentes sobre o Processo de Seleçã() de Professor Substituto do

Departamento de Engenharia Nuclear da Escola de Engenharia da Universidade Federal de

Minas Gerais conforme Edital número 478, de 31 de julho de 2009, e informou sobre a

honnologação da ata, de 24 de agosto de 2009, que aprovou a candidata única inscrita no

processo, ANTONELLA L()MBARI)I COSTA, cujo contrato de trabalho prevalecerá de

20 15 de setembro de 2009 a 30 de julho de 2010. b) ALTERAÇÃO DE FÉRIAS: O

Professor Arno informou sobre o pedido de alteração de férias da Professora Cláubia

Pereira Bezerra Lima, de 01/12/09 a 30/12/()9 para 01/1 1/()9 a 3()/1 1/()9 por motivo de

interesse particular, Nada mais havendo a tratar, eu, Maria Bernadete de Assis Moreira,

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente, demais membros e

25 representantes da Assembléia Departamental. Belo Horizonte, 24 de setembro de 2009.

Representantes docentes:

Profi. Ângela Fortini Macedo Ferreira

30 Prot Arno Heeren de Oliveira

Prop Claubia Pereira Bezerra Ima

Prof. Inácio Loiola Pereira Campos

35

ProP. Maria Auxiliadora Fortini Veloso VVQcvt.RR

Prof. Tarcísio Passos Ribeiro de Campos

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 276a REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Aos dois dias

5 do mês de dezembro de 2009, às 16:00 horas, atendendo à convocação de 23/11/2009,
reuniu-se a Assembléia Departamental do Departamento de Engenharia Nuclear, na Sala de
Reuniões, sob a presidência do Sr. Chefe do Departamento, Professor Arno Heeren de
Oliveira, estando presentes os docentes: Ângela Fortini Macedo Ferreira, Cláubia Pereira
Bezerra Lima, Inácio Loiola Pereira Campos, Maria Auxiliadora Fortini Veloso e Tarcísio

10 Passos Ribeiro de Campos. ABERTURA DA SESSÃO: Constatada a existência de
"quorum", deu-se início à reunião que foi secretariada por Maria Bernadete de Assis
Moreira, tendo como pauta: 1- ELABORAÇÃO DE EDITAL DE CONCURSO PARA
PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR -
Tendo em vista o Oficio CPPD-334/09, de 31 de agosto de 2009, que concede ao

15 Departamento de Engenharia Nuclear 01 (uma) vaga para Professor Titular, foi colocada
em discussão a proposta de preenchimento do formulário para solicitação do Edital
incluindo área do conhecimento, titulação exigida, prazo de inscrição, datas prováveis para
a realização das provas, provas compreendidas, disciplinas das provas e documentação a ser
apresentada pelo candidato que tiver sua inscrição aceita no certame. Após a discussão os

20 professores Arno Heeren de Oliveira, até então presidente da Seção e, Tarcísio Passos
Ribeiro de Campos na qualidade de pretensos candidatos a essa vaga solicitaram permissão

para se ausentarem temporariamente durante a votação da proposta. Para tanto, a

presidência dos trabalhos foi repassada à Professora Cláubia Pereira Bezerra Lima, sub-

chefe do Departamento de Engenharia Nuclear e, na seqüência, os dois referidos

25 professores se retiraram, com a anuência dos demais presentes. Então, a Professora Cláubia

Pereira Bezerra Lima, na qualidade de Presidente dos trabalhos, procedeu à votação da

proposta de preenchimento do formulário para solicitação do Edital:

• Incluindo área do conhecimento;

• Titulação exigida para o candidato incluindo as áreas compatíveis, para

30 comprovação no ato da posse;

• Prazo, local, e horário de inscrição;

• Início do Concurso e datas prováveis para a realização das provas;

• Provas compreendidas;

• Disciplinas das provas;

35 • Documentação a ser apresentada pelo candidato que tiver sua inscrição aceita no

certame.

A aprovação foi unânime. Ao término da votação os dois professores que se retiraram

foram convidados a adentrar no recinto de reunião. Após o atendimento deste convite, por

parte dos dois professores, a Professora Cláubia Pereira Bezerra Lima comunicou o

40 resultado da votação aos dois referidos professores e devolveu a presidência dos trabalhos

ao Professor Arno Heeren de Oliveira. O preenchimento do formulário para o Concurso

Público para Professor Titular ficou assim estabelecido:

06

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 277a REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Aos três dias

5 do mês de dezembro de 2009, às 16:00 horas, atendendo à convocação de 24/1 1/2009,
reuniu-se a Assembléia Departamental do Departamento de Engenharia Nuclear, na Sala de
Reuniões, sob a presidência do Sr. Chefe do Departamento, Professor Arno Heeren de
Oliveira, estando presentes os docentes: Ângela Fortini Macedo Ferreira, Cláubia Pereira
Bezerra Lima, Inácio Loiola Pereira Campos, Maria Auxiliadora Fortini Veloso e Tarcísio

10 Passos Ribeiro de Campos. ABERTURA DA SESSÃO: Constatada a existência de
"quorum", deu-se início à reunião que foi secretariada por Maria Bernadete de Assis
Moreira, tendo como pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA 276a - ELABORAÇÃO DE
EDITAL DE CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA NUCLEAR - A Ata 276a, anteirormente distribuída, foi lida na

15 íntegra, pelo Presidente da Seção, Professor Arno Heeren de Oliveira que, na seqüência, a
colocou em discussão. Nenhum dos professores presentes sugeriu qualquer alteração no
texto. Então, o Professor Arno Heeren de Oliveira a submeteu à aprovação, que foi
unânime.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Assembléia Departamental declarou encerrada

20 a Seção e, para constar, eu, Maria Bernadete de Assis Moreira, Secretária do Departamento

de Engenharia Nuclear, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por quem de

direito. Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2009.

Representantes docentes:
25

ProP. Ângela Fortini Macedo Ferrei

Prof. Arno Heeren de Oliveira

30 Profi Cláubia Pereira Beze Lima

Prof. Inácio Loiola Pereira Campos

ProP. Maria Auxiliadora Fortini Veloso
35

Prof. Tarcísio Passos Ribeiro de Campos

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 27? REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DEENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Aos três dias

5 do mês de dezembro de 2009, às 16:00 horas, atendendo à convocação de 24/1 1/2009,
reuniu-se a Assembléia Departamental do Departamento de Engenharia Nuclear, na Sala de
Reuniões, sob a presidência do Sr. Chefe do Departamento, Professor Arno Heeren de
Oliveira, estando presentes os docentes: Ângela Fortini Macedo Ferreira, Cláubia Pereira
Bezerra Lima, Inácio Loiola Pereira Campos, Maria Auxiliadora Fortini Veloso e Tarcísio

10 Passos Ribeiro de Campos. ABERTURA DA SESSÃO: Constatada a existência de
"quorum", deu-se início à reunião que foi secretariada por Maria Bernadete de Assis
Moreira, tendo como pauta: 1- APROVAÇÃO DA ATA 27611 - ELABORAÇÃO DE
EDITAL DE CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA NUCLEAR - A Ata 276a , anteirormente distribuída, foi lida na

15 íntegra, pelo Presidente da Seção, Professor Arno Heeren de Oliveira que, na seqüência, a
colocou em discussão. Nenhum dos professores presentes sugeriu qualquer alteração no
texto. Então, o Professor Arno Heeren de Oliveira a submeteu à aprovação, que foi
unânime.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Assembléia Departamental declarou encerrada

20 a Seção e, para constar, eu, Maria Bernadete de Assis Moreira, Secretária do Departamento
de Engenharia Nuclear, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por quem de
direito. Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2009.

Representantes docentes:
25

Profi . Ângela Fortini Macedo Ferrei

Prof. Arno Heeren de Oliveira

30 Prop Cláubia Pereira Bezer Lima

Prof. Inácio Loiola Pereira Campos

ProP. Maria Auxiliadora Fortini Veloso
35

Prof. Tarcísio Passos Ribeiro de Campos

L CC-7